

Sudegė laivas atgabenes petrolio D. Sudan

Franqueo Pagado
Concesión N° 1585
TARIFA REDUCIDA
Concesión N° 214

Redacción y Administración:
(1439) José L. Suárez 5684

Edit. - Director: Francisco Ožinskas

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

"LA VOZ DE LOS LITUANOS EN LA ARGENTINA"

Prenumerata: Argentinoje 100 argentinų p
Visur kitur 15 am. dolerių oro paštu
Redakcija, Administracija ir Spaustuvė:
José León Suárez 5684
1439 Buenos Aires, ARGENTINA
Telefonas: 601 — Villa Lugano — 3153
Reg. Nac. de la Prop. Intelectual N° 233510

Renovada

N° 1584

Buenos Aires, EIRZELIS — LIEPA * JUNIO — JULIO de 1984.

METAI (AÑO) 56

MENDOZOJE SNIEGO

AUDROJE DINGO

100 ŽMONIŲ

Mendozoje, kaip ir San Carlos de Bariloche ir jų apylinkėse prisnigo daug sniego. Temperatūra vietomis buvo nukritusi iki 15 žemiau nulio.

Río Negro ir Neuquen provincijose, nuo šalčio mirė kelios žmonės. Mendozoje per sniego pustinę ir slinkimą nuo kalnų, namai buvo užverstai virš stogų. Šeši žmonės mirė ir 100 žmonių yra dingusių, kurių dar negalima surasti. Tokios gilios žiemos jau daugiau kaip 40 metų nėra buvę.

ITAMPA ARGENTINOS POLITIKOJE

Liepos mėn. pirmomis dienomis tarp Argentinos demokratinio režimo ir kariuomenės viršininkų — generalų įvyko nemažas trintis.

Vyriausias kariuomenės vadas gen. Jorge Hardengery pareiškė nepasitenkinimą civilių žmonių atsiradime krašto apsaugos reikaluose.

Prezidentas, kuris pagal konstituciją yra vyriausias kariuomenės šefas, atsisitatinėdamas priėmė pasikyrė gen. Piantą vyriausiu kariuomenės viršininku. Atsargon pareiškė ir kiti generalai, kurie nesutinka su dabartine vald. Buvo bauginamas, kad kariuomenės pertvarkymas gali įnešti kariuomenės pertvarkymas gali įneškose sferuose. Valdžios žmonės sako, kad tai yra normalu. Kariuomenės pertvarkant kitaip ir būti negali

TRAGEDIJA DOCK SUDE

Petrolio atgabenes iš Pietų į Bs. Aires. Argentinos laivas Perito Moreno, užsudegė uoste Dock Sud skyrulyje. Laivas, kuris 20 metų laimingai tarnavo, gabendamas į valyklą, visai sudegė. Gaisrininkų komanda pasikeisdamos dirbo dieną ir naktį visą savaitę. Laivas apdraustas milijona dolerių suma, bet nuostoliai yra kur kas didesni. Laivui užsudegus nuo sprogo žuvo 2 jūrininkai ir 6 nežinia kur dingo. Sprogimas labai išgąsdino gyventojus, nes arčiau gyvenančių išbėrė į langus, o lengvesnės statyboms stogai nulakstė. Buvo pavojus užsudegti sistemoms, kur laikoma sančiom sistemoms, kur laikoma valytas bendžinas.



Argentinos Konstitucinis Prezidentas Dr. Raul Alfonsín, apsilankydamas Ispanijoje, netik iš valdžios pusės, bet ir iš gyventojų, susilaukė daug simpatijų. Ypač šiltai buvo sutiktas savo senelių tėviškėje. Su Ispanija padaryta daug susitarimų — prekybos, mokslo ir kultūros žiniomis apsiekimu vienu su kitais. Ispanai džiaugiasi, kad Argentinoje grįžo demokratija.

Argentinos Pietuose didelės sniego audros



Tucuman mieste, 1816 metais liepos mėnesio 9 d., buvo paskelbta Argentinos Nepriklausomybė. Dėka tam, kad buvo priimta demokratinė konstitucija, Argentinai padarė didelę pažangą.

Atominių Bombų Gresmė

Lietuviškame, politiniame žurnale "Akiračiai", 1984 metų, vasario mėnesio laidoje, N° 156, pirmame puslapyje ir pirmoje vietoje, tokio antgalvių straipsnis, kuris vertas ir mūsų skaitytojams pasiskaityti. Straipsnyje Artūras Hermann samprotuoja:

Lietuvis išėmė politikoje orientuotą žurnalą: kas prieš komunizmą ir Sovietų Sąjungą — gerai; visa kita atmetina. Tai jo politinis barometras.

Vadinamasis Taikos sąjūdis gali lietuvių tik pykinti. Nuostabu, kad iki šiol išėmė spaudoje yra šiuo klausimu gana mažai pasisakyta. Tik Kazys Ąringis aiškiai pramato: "pasimetę ir piktavaliai prosovietiškos taikos šalininkai", "tarnauja vienam tikslui — susilpninti ir sukelti suirutę Vakarų pasaulyje" (Tėviškės žiburiai, 1983.V.25).

Po šiais žodžiais turbūt pasirašytų dauguma Amerikos lietuvių. Net ir lietuviams liberalams sunku suprasti, kodėl didesnė Vakarų Vokietijos gyventojų dalis, kaip rodo šio rudens apklausinėjimai, pareiškia, kad ji esanti prieš naujų atominių raketų Pershing II ir Cruise Missiles dislokavimą Vokietijoje. O atsakymas yra labai paprastas: niekas nenori mirti. Abi Vokietijos yra prigrūstos atominių raketų. Jeigu kiltų karas, Vokietijoje neliktų jokios gyvybės. Vokietija pralaimėjo jau du karus. Trečio karo niekas nenori. Be to, vokietis nenori kovoti prieš vokietį.

Raketų šalininkai teigia, kad raketos padės išlaikyti taiką, nes jos atgrąšys priešą pulki. Bet ir šio kariaus apsispranta. Be to, tiek amerikiečių tiek ir sovietų valdovai gali tikėtis karo atveju išlikti gyvi, nes karas bus vedamas visų pirma Vakarų ir Vidurio Europoje. Karo strategai nu mato net laimėjimą atominio karo atveju. O mes mažai ką žinome apie sovietų valdovų tikruosius planus ir

baimes. Viskas tik spėjimas.

Ar tikrai sovietai nusigąs šiu naujų raketų? Vargu; juk jie gerai žino, kad amerikiečiai pirmi jų neišsaus. Tik Vakarų Europa gali drebėti, kad sovietai konflikto atveju nepasistengtų jos pirma sunaikinti.

Karas gali kilti ir netyčiom. Juk Vokietijos žemėje raketos stovi sustatytos taip arti viena kitos, kad neliktų laiko perspėti priešą, jeigu viena raketa būtų iššauta per nelaimingą supulimą.

Nenuostabu, kad ypač Europos jaunimui kyla mintis: geriau tapti raudonu, negu lavonu. Laisvė, palyginus su mirtimi, yra gan menkavertybė.

Bet ar rūpi Amerikos lietuviui, kas atsitiks Vokietijoje ar su Vakarų Europa? Europa tėra tik užstatas — tiek Sovietų Sąjungai, tiek Amerikai. Amerikos lietuviui svarbu tik Lietuva. Labai gerai! Bet ir kur nukreiptos amerikiečių atominės raketos su atombombų krūviais? Nagi tarp kito ir į Lietuvą! Lietuvą pasiektų tiek Pershing, tiek ir Cruise raketos. O Lietuva pilna sovietų raketų. Taigi, norint jas sunaikinti, reiktų sunaikinti ir Lietuvą. Ar svarbu kokią amerikiečių karininkui (ar prezidentui), kad ten kažkokie laisvės išsiilgę lietuviai gyvena?

Tad ar ne laikas šiuo klausimu susirūpinti VLIK'ui ir taip politiniai galvojančiai PLB. Bent būtų gera sužinoti, kiek raketų gerasis lietuvių draugas Reagan yra numatęs Lietuvai. O gal geriau patarti lietuviams Lietuvoje susirūpinti savo likimu ir Maskvos prašyti, jį kuo geriau apsaugoti? Ne Sovietų Sąjungą karo atveju sunaikinti Lietuvai, bet Ameriką. Kokia pikta ironija! Jei mes, emigrantai, džugaujame dėl gresnių, taiklesnių ir stipresnių atombombų Sovietų Sąjungai išgąsdinti ir prieš ją panaudoti, tai neturetu-

me užmiršti, kad jos neaplenks ir Lietuvos.

Bet, sakykime, karo nebus. Raketos net praligins taiką. Tačiau vis didesnis apsiginklavimas tikrai taiką nepagerina santykių tarp Rytų ir Vakarų. Santykiai blogėja ir tikriausia blogės. O tokiu atveju bus suvaržyti, o gal ir visi nutraukti emigrantų ryšiai su Lietuva.

Blogiausi metai Lietuvai buvo Šaltojo karo laikmetis. Dabar mes artėjame prie antrojo Šaltojo karo, kai sovietams neberekės kreipti dėmesio į pasaulio nuomonę. Tada jie galės laisvai susidoroti su valstybės priešais ir nacionalistais. Lietuvos laukia sunkūs laikai. Kuo Vakarai griežčiau nusistato prieš Sovietų Sąjungą, tuo blogiau darosi Lietuvai.

Ne, mums Europoje nepakeliui nei su Maskva, nei su Vashingtonu. Per stiprūs draugai ir priešai niekuomet nieko gero neatneša. Senajai Europai taigi ir Lietuvai, svarbu išlikti nesunaikintai, kol Rusija ir Amerika grius. Statykite savo raketas Aliaskoje ir Čukčioje, ten ir vietos daugiau ir žmonių mažiau.

Taikos sąjūdžiui vis primetama,

Garbingai tautietei

EMILIJAI TARASKAITEI ČEKANAUSKIENEI

mirus, jos dukroms Nelidai ir Irenei su šeimomis, svainių Jonui Čekanauskui su šeima bei kitiems artimiesiems nuoširdžiai užuojautą reiškiam ir kartu dalinamės liūdesiu —

Benediktas, Vladė ir Hektoras Survilai
Romas ir Agnė Malėlai

M i c l a i

ADRIANAI JOCYTEI CERVETTI,

jos mylimam vyrui Antonio Cervetti žuvus automobilio katastrofoje, reiškiam nuoširdžiai užuojautą, kartu liūdedami dėl jaunos gyvybės mirties.

Argentinos Lietuvių Centro Valdyba

Sveikiname Susivienijimą Lietuvių Argentinoje su 70 metų sukaktim! — Argentinos Lietuvių Balsas

